
ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 1/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

 

VŠEOBECNÉ POKYNY BEZPEČNOSTI A 
OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

 

SPOLEČNOST: ČEZ Energetické produkty, s.r.o. 

IDENTIFIKAČNÍ KÓD: CEP_SM_9.20.00_r00 

NÁZEV DOKUMENTU: 
VŠEOBECNÉ POKYNY BEZPEČNOSTI A OCHRANY 
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

TYP DOKUMENTU: SMĚRNICE 

OBLAST ŘÍZENÍ: BOZP 

GARANT OBLASTI 
ŘÍZENÍ: 

Ing. Donát Pavel – generální ředitel  

GARANT DOKUMENTU: Hubálek Vladimír – vedoucí útvaru BOZP a PO 

ZPRACOVATEL: Hubálek Vladimír – vedoucí útvaru BOZP a PO 

 

PLATNOST OD: 1.  1. 2018 

ÚČINNOST OD: 1.  1. 2018 

 

SCHVÁLIL: Ing. Pavel Donát 

Jednatel 

  

 

 

    

PODPIS:    



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 2/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

OBSAH: 
 
ČÍSLO BODU  NÁZEV BODU, KAPITOLY     STRANA 
(KAPITOLY) 
__________________________________________________________________________ 

1   ÚVODNÍ USTANOVENÍ      2 

1.1   Účel         2 

1.2   Rozsah platnosti       2 

1.3   Přehled změn proti předchozí revizi dokumentu   3 

2   ODPOVĚDNOSTI, POVINNOSTI, PRAVOMOCI   3 

3    ZÁKLADNÍ POJMY A ZKRATKY     3 

4   ZÁVAZNÁ BEZPEČNOSTNÍ PRAVIDLA SPOLEČNOSTI  4 

4.1   Povolení práce       4 

4.2   Pohyb na pracovištích      5 

4.3   Práce ve výškách a nad volnou hloubkou    7 

4.4   Zdvihací práce       11 

4.5   Strojní zařízení       14 

4.6   Elektrická zařízení       16 

4.7   Nebezpečné chemické látky      17 

4.8   Uzavřené prostory       18 

4.9   Ostatní         20 

5   OPATŘENÍ PŘI PORUŠENÍ PŘEDPISŮ BOZP   25 

6   VAZBY NA DOKUMENTY      26 

7   ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ   27 

 
1 ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1.1 Účel 

Soustředění pokynů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci platných pro všechny profese 
pracující pro společnost do jednoho dokumentu. 

Účelem této směrnice je seznámit zaměstnance se všeobecnými pokyny bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci, které vychází z ustanovení platných obecně závazných 
bezpečnostních předpisů, norem a místních provozních předpisů. 

1.2 Rozsah platnosti 

Ustanovení tohoto dokumentu jsou závazná pro všechny zaměstnance společnosti ČEZ EP 
a pro zaměstnance dodavatelů, kteří vykonávají pro společnost ČEZ Energetické produkty, 
s.r.o. pracovní činnost (např. zhotovitelé při realizaci smluv o dílo). 

Tímto dokumentem nejsou dotčena Pravidla chování v ČEZ, a. s., KE. 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 3/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

1.3 Přehled změn proti předchozí revizi dokumentu 

Tento dokument plně nahrazuje CEP_SM 9.16.0 Pracovní postupy. 

 

2 ODPOVĚDNOSTI, POVINNOSTI A PRAVOMOCI 
Odpovědnosti, povinnosti a pravomoci jsou uvedeny v jednotlivých bodech této směrnice.  

 

3 ZÁKLADNÍ POJMY A ZKRATKY  

Elektrické zařízení je takové zařízení, které ke své činnosti nebo působení využívá účinku 
elektrických nebo magnetických jevů 

Chemická látka je chemický prvek nebo chemická sloučenina ve stavu, jak byla vyrobena z 
přírodních surovin nebo z jiných chemických látek, včetně případných přísad zajišťujících její 
stabilitu, zbavená případných rozpouštědel, které lze oddělit bez ovlivnění stability látky. 

Chemický přípravek je směs nebo roztok nejméně dvou původně isolovaných chemických 
látek. 

Obsluha je samostatná činnost zaměstnance na zařízení, který dosáhl požadovaného věku, 
je zdravotně způsobilý, absolvoval zaškolení (teoretické i praktické) a složil zkoušku z 
příslušných odborných znalostí a předpisů k zajištění bezpečnosti práce a provozu a byl 
seznámen s příslušnou provozní dokumentací.  

Obecné předpisy jsou předpisy s celostátní platností.  

Ochranná vzdálenost od zdroje ohrožení (bezpečná vzdálenost) je vzdálenost mezi 
ochranným zařízením a zdrojem ohrožujícím život nebo zdraví zaměstnanců (rotující, 
pohybující se nebo horké části strojů, části elektrických zařízení pod napětím, atp.).  

Ochranné zařízení je zařízení bránící vzniku úrazů, provozních nehod nebo poruch 
technických zařízení.  

OOPP jsou osobní ochranné pracovní prostředky 

Poučení se považuje z hlediska platných předpisů za prokázané, zejména dokladem a 
přiznáním kvalifikační třídy, pokud je příslušná látka součástí kvalifikační náplně, dokladem o 
absolvování školení, pokud je příslušná látka obsažená v osnovách, záznamů o poučení, 
atp. 

Prokazatelné seznámení je seznámení s řídícím dokumentem společnosti, o kterém 
provádí vedoucí zaměstnanec zápis a školený zaměstnanec ho stvrzuje podpisem. 

Požár každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat, 
ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním prostředí a nežádoucí hoření, při 
kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní prostředí ohroženy.  

Pracoviště je prostor určený zaměstnanci k výkonu pracovní činnosti včetně technických 
zařízení v tomto prostoru, která souvisejí s určenou pracovní činností. 

Pracovní postup je soubor pokynů, požadavků a postupů, který vydává zaměstnavatel k 
provedení příslušné práce, např. pro obsluhu, provoz a údržbu zařízení, podle místních 
podmínek, v souladu s požadavky předpisů k zajištění bezpečnosti práce a provozu, 
technickými podmínkami výrobce nebo dodavatele zařízení.  

Pracovní příkaz je dokument, na jehož základě může být prováděna práce na pracovištích a 
zařízeních ČEZ a.s. 

Práce spojená se zvýšeným nebezpečím je taková práce, při které hrozí zaměstnanci 
zvýšené nebezpečí úrazu. Jsou to práce, při kterých je nařízen stálý dozor a práce, o kterých 
tak rozhodne zaměstnavatel.  



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 4/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

Práce podle pokynů je práce, pro kterou jsou dány jen nejnutnější pokyny.  

Provozní dokumentace je soubor dokumentů obsahující průvodní dokumentaci, záznam o 
poslední nebo mimořádné revizi nebo kontrole, stanoví-li tak zvláštní právní předpis, nebo 
pokud takový právní předpis není vydán, stanovuje-li tak průvodní dokumentace nebo 
zaměstnavatel. 

Průvodní dokumentace je soubor dokumentů obsahujících návod výrobce pro montáž, 
manipulaci, opravy, údržbu, výchozí a následné pravidelné kontroly a revize zařízení, jakož i 
pokyny pro případnou výměnu nebo změnu částí zařízení  

Stálý dozor znamená nepřetržité sledování pracovní činnosti zaměstnanců a stavu 
pracoviště, při němž zaměstnanec určený zaměstnavatelem se nesmí od zaměstnanců 
vzdálit a nesmí se zaměstnávat ničím jiným než dozorem.  

Tepelně ztížené prostředí znamená prostředí, ve kterém je lidský organismus vystaven 
tepelné zátěži resp. zátěži chladem.  

Údržbou zařízení se rozumí činnost směřující k udržování zařízení v provozuschopném a 
bezpečném stavu. Údržbou zařízení jsou i předepsané prohlídky, zkoušky, kontroly, revize a 
opravy zařízení v rozsahu potřebném k provedení prohlídek, zkoušek, kontrol, revizí nebo 
oprav zařízení.  

Zařízení požární ochrany je zařízení sloužící k ochraně před požáry a k hašení požárů.  

Zaměstnavatelem se rozumí ČEZ EP s.r.o. 

 

4 ZÁVAZNÁ BEZPEČNOSTNÍ PRAVIDLA SPOLEČNOSTI 

Závazná pravidla bezpečnosti představují soubor předpokládaného chování, včetně 
zásadních kontrolních bodů vedoucích k zavedení „pracovišť Bez úrazu“. Tato pravidla: 

 představují zásadní pravidla, včetně získaných ponaučení, 

 představují pracovní podmínky, které musejí být za každých okolností dodržovány, 

 platí pro zaměstnance, dodavatele i návštěvy, 

 řeší eliminaci životu nebezpečných rizik a kladou důraz na rozhodnutí potřebná 
k ochraně života v mezích kompetencí pracovníků společnosti ČEZ EP, 

 obsahují jednoduchý kontrolní seznam, ale nepokrývají veškerá provozní rizika. 
 

Každý zaměstnanec i dodavatel má právo i povinnost zasáhnout a zabránit riskantnímu 
chování a nebezpečným podmínkám v případech, kdy činnosti nebo situace nejsou v 
souladu s našimi politikami, normami či závazky.  

 
Navíc má každý osobní odpovědnost odmítnout provádět jakýkoli úkol, který by mohl mít 
za následek vážný úraz, poškození zdraví nebo škodu na majetku.  

 

4.1 POVOLENÍ PRÁCE 

Vykonávat jakoukoliv práci v areálech a na zařízeních ČEZ a.s. bez pracovního příkazu je 
zakázáno. Povolení pro práci vystavuje příslušný zaměstnanec ČEZ. Výjimku tvoří pouze 
činnosti v prostorách k tomu určených (dílny údržby, manipulační plochy apod.). 

Jako příjemce pracovního příkazu musíte vždy: 

 Být proškoleným vedoucím práce. 

 Před zahájením jakékoliv práce musíte znát požadavky BOZP vztahující se k vámi 
vykonávané práci a řádně spolupracovat při přípravě pracovního příkazu. 

 Pracovnímu příkazu rozumět a dodržovat uvedena bezpečnostní opatření. 

 Ověřit si, že pracovní příkaz je platný. 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 5/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

 U příslušného zaměstnance ČEZ si ověřit, že je bezpečné práci zahájit. 

 Zastavit práci, jakmile se změní podmínky. 

Jako vedoucí práce musíte vždy:  

 Být označen páskou Vedoucí práce.  
 Mít identifikační kartu pro vstup do ČEZ se 3 pruhy vždy u sebe. 

 Mít na sobě oděv, který identifikuje vaši příslušnost k zaměstnavateli, kterého 
zastupujete. 

 Být po dobu výkonu práce přítomen v místě realizace. 

 Mít přehled o osobách a prováděných činnostech. 

 V případě Vaší nepřítomnosti jmenovat svého zástupce dle (odkaz pptx).  
 
Jako zaměstnanec musíte vždy: 

 Znát svého vedoucího práce. 

 Mít identifikační kartu pro vstup do ČEZ vždy u sebe. 

 Mít na sobě oděv, který identifikuje vaši příslušnost k zaměstnavateli, kterého 
zastupujete. 

 Pracovat a pohybovat se tam, kde vám to stanovil vedoucí práce. 
 

4.2 POHYB NA PRACOVIŠTÍCH 

Chůze, výstupy, sestupy, zvýšené plošiny, nebezpečné prohlubně  

4.2.1 Chůze  

4.2.1.1 Zaměstnanci smějí chodit jen určenými komunikacemi při zachování silničního 
provozu. Vstup na pracoviště je dovolen pouze zaměstnancům určeným k práci, kontrole 
nebo dozoru na tomto pracovišti. Jiným osobám je dovolen vstup jen v doprovodu určeného 
zaměstnance.  

4.2.1.2 Chůze je nejčastějším zdrojem úrazu a proto vyžaduje pozornost všech 
zaměstnanců. 

Je proto nutné:  

 Odstraňovat z cest a míst, kterými se musí procházet překážky, které mohou způsobit 
zakopnutí nebo zranění.  

 Viditelně označit nerovnosti na komunikaci (výmoly, díry, výtluky apod.) 

 Respektovat bezpečnostní značky se zákazem vstupu do ohrožených nebo 
nebezpečných míst.  

 Nosit vhodnou obuv. 

 Zajistit dostatečné osvětlení v noci a za snížené viditelnosti. 

 V zimním období udržovat bezpečné venkovní přístupové cesty (odstranění námrazy 
a sněhu, popř. použití protiskluzového posypu.) 

 Zabránit prodlévání nebo přiblížení se k místům, kde hrozí propadnutí, uklouznutí, pád 
materiálu, atp.   

4.2.1.3 Chodit jinými než určenými cestami může být povoleno na základě povolení od 
správce areálu ČEZ, v případě nutnosti k plnění pracovního úkolu, nebo v případě 
ohrožení.  

4.2.1.4 Při chůzi jsou zaměstnanci povinni dbát na dopravní a bezpečnostní značení a 
řídit se jimi, v případě pohybu po komunikacích pro motorová vozidla chodit zásadně 
vlevo.  

4.2.1.5 Na schodiště se nesmí ukládat žádné předměty, musí být udržováno stále čisté a 
odstraňováno z nich popílek, moury, nášlapky bláta, námrazy a jiné nečistoty. Při náledí 

https://www.cez.cz/edee/content/file/o-spolecnosti/pro-dodavatele/skoleni_dodavatelu_ke/prezentace/2017/02_bozp_KE_2017.pptx


ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 6/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

musí být včas posypáno vhodným materiálem proti uklouznutí. První (nástupní) a 
poslední (výstupní) stupeň v každém rameni schodiště musí být rozeznatelný od okolní 
podlahy. Hrany schodů nesmí být poškozeny. Při chůzi po schodišti se musí 
zaměstnanci přidržovat madla nebo zábradlí.  

4.2.2 Chůze v blízkosti kolejové dopravy  

4.2.2.1 Chůze v kolejišti a přecházení kolejí mimo vyznačené přechody a přejezdy je všem 
zaměstnancům přísně zakázána.  

4.2.2.2 Při přecházení kolejiště na vyznačených přechodech a přejezdech se musí každý 
zastavit, rozhlédnout se na obě strany, zda nepřijíždí souprava, lokomotiva nebo jiné 
kolejové vozidlo.  

4.2.2.3 Zaměstnanci, kteří plní pracovní úkoly v kolejové dopravě jsou povinni dodržovat 
ustanovení bezpečnostních předpisů pro kolejovou dopravu, se kterými musí být 
prokazatelně seznámeni a jejich znalost musí být ověřena zkouškou.  

4.2.3 Zvýšené plošiny, roštové podlahy, lávky, rampy  

4.2.3.1 Chůze bez dalšího zajištění na plošinách vyšších než 1,5 m nad úrovní terénu nebo 
nad volnou hloubkou, které nejsou opatřeny na volných stranách zábradlím, je zakázána.  

4.2.3.2 Nářadí, náčiní a materiál na zvýšených plošinách se musí odkládat tak, aby nebyli 
ohroženi ostatní pod nimi pracující zaměstnanci.  

4.2.3.3 Zvýšené plošiny, po nichž se chodí, musí mít po celé ploše rovnou a dostatečně 
pevnou podlahu.  

4.2.3.4 Před zahájením prací na zvýšených plošinách musí být provedena jejich prohlídka.  

4.2.3.5 Při práci na zvýšených plošinách musí být zaměstnanec dostatečně zajištěn proti 
pádu. (osobním zajištěním – postrojem, ochranným pasem; kolektivním zajištěním – 
ohrazením, zábradlím, atp.)  

4.2.3.6 Pokud je rampa používána jako komunikace pro chůzi, musí být na volné straně 
zajištěna proti pádu osob (např. odnímatelné zábradlí).  

4.2.3.7 Pracoviště na rampě ve výšce vyšší než 0,5 m musí být zajištěno proti pádu osob.  

4.2.4 Nebezpečné prohlubně  

4.2.4.1 Nebezpečné otvory, prohlubně, propadliny a jiná místa, kde hrozí nebezpečí pádu 
osob, musí být zakryty, ohrazeny nebo zasypány.  

4.2.4.2 Je zakázáno poškozovat nebo bezdůvodně odstraňovat kryty nebo ohrazení.  

4.2.4.3 Na nově zjištěné nebo nedostatečně ohrazené nebezpečné prohlubně musí být 
neprodleně upozorněn vedoucí zaměstnanec.  

4.2.5 Motorová vozidla 

Areály ČEZ jsou soukromým pozemkem a platí v nich následující pravidla: 

 Platí místní dopravně bezpečnostní značení (svislé, vodorovné značení apod.). 

 Platí obecně závazné právní předpisy o provozu na pozemních komunikacích. 

 Po hlavních a vedlejších zpevněných komunikacích nesmí být provozovány pásové 
prostředky - mají samostatně určené trasy. 

 Nejvyšší dovolená rychlost je označena dopravní značkou u vjezdu do areálu ČEZ, 
nepřesahuje 30 km/hod (odlišnosti lokalit). 

 Nejvyšší dovolená rychlost pro motorové vozíky je 10 km/hod. 

 Uvnitř uzavřených prostorů (strojovny, kotelny apod.) platí max. povolená rychlost 5 
km/hod. 

 Vozidla odstavovat pouze na označených místech. 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 7/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

 Odstavení nesmí být u východů, vstupů, na chodnících, na přejezdech apod. 

 Odstavení nesmí být u budov HZS, hydrantů a suchovodů, nástupních ploch pro 
požární techniku, uzávěrů vody, plynu, topení, produktovodů apod. 

 Odstavení nesmí být v pásmu vysokého nebo velmi vysokého napětí a blíže než 20m 
od čerpadla pohonných hmot. 

4.2.6 Provoz jízdních kol 

Areály ČEZ jsou soukromým pozemkem a platí v nich následující pravidla: 

 Platí místní dopravně bezpečnostní značení (svislé, vodorovné značení apod.). 

 Platí obecně závazné právní předpisy o provozu na pozemních komunikacích. 

 Je povolen pouze, povoluje-li ho Dopravní řád lokality. 

 Každá lokalita může mít odlišné požadavky. 

 
4.3 PRÁCE VE VÝŠKÁCH A NAD VOLNOU HLOUBKOU 

4.3.1 Obecná pravidla 

4.3.1.1 Za práci ve výšce a nad volnou hloubkou se považuje práce a pohyb zaměstnance, 
při kterém je ohrožen pádem z výšky, do hloubky, propadnutím nebo sesutím. Při této 
činnosti musí být zaměstnanec zajištěn proti pádu.  

4.3.1.2 Práci ve výškách a nad volnou hloubkou mohou provádět jen zaměstnanci zdravotně 
a odborně způsobilí, kteří byli seznámeni a proškoleni se způsobem zajištění proti pádu 
osob, materiálu a předmětů a technologickým (pracovním) postupem.  

4.3.1.3 Ochrana pracovníků proti pádu musí být provedena kolektivním nebo osobním 
zajištěním, nezávisle od výšky na všech pracovištích a komunikacích nad vodou nebo jinými 
látkami, kde hrozí nebezpečí poškození zdraví a od výšky 1,5 m na všech ostatních 
pracovištích a komunikacích. 

4.3.1.4 Ochranné a záchytné konstrukce (ochranné zábradlí, ochranné ohrazení, lešení, 
poklopy, záchytné ohrazení, záchytné lešení, záchytné sítě) musí být dostatečně pevné a 
odolné vůči vnějším silám a nepříznivým vlivům a upevněny tak, aby bezpečně unesly 
předpokládané namáhání. Jejich únosnost musí být prokázána statickým výpočtem nebo 
jiným závazným podkladem. 

4.3.1.5 Osobní zajištění pracovníků při pracích ve výškách a nad volnou hloubkou se musí 
použít v případech, kdy nelze použít kolektivního zajištění. 

4.3.1.6 Prostředky osobního zajištění proti pádu jsou zejména: 

 bezpečnostní lano, 

 bezpečnostní pás, 

 bezpečnostní postroj, 

 zkracovač lana, 

 samonavíjecí kladka, 

 bezpečnostní brzda, 

 přípravky pro spouštění a vytahování včetně příslušenství. 

4.3.1.7 Prostředky osobního zajištění musí svými parametry odpovídat požadavkům 
zvláštních předpisů, případně musí být k používání schváleny státní zkušebnou. 

4.3.1.8 Pracovník je povinen se vizuálně přesvědčit před použitím prostředků osobního 
zajištění o jejich kompletnosti, provozuschopnosti a bezzávadném stavu. 

4.3.1.9 Při výstupu s ramenem žebříku nad 9m a ochranným košem musí být zaměstnanec 
vybaven celotělovým postrojem pro případ zajištění u případné nevolnosti, nebo únavě. 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 8/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.3.1.10 Při výstupu s ramenem žebříku nad 5m bez ochranného koše musí být 
zaměstnanec vybaven celotělovým postrojem a zajištěn v každém okamžiku minimálně 
v jednom místě kotvení. 

4.3.2 Lešení 

Při práci na lešení dodržovat následující zásady: 

 Zákaz upravovat nebo měnit vlastnoručně lešení a jeho části (toto může provádět 
pouze schválená firma a její lešenáři, kteří jednotlivá lešení realizovali). 

 Pracovat pouze na dokončeném a schváleném lešení označeném štítkem u vstupu 
na lešení dle pravidel ČEZ a.s. (odkaz pptx). 

 Pokud je na lešení předepsáno vstup jen v postroji proti zachycení pádu, je vstup a 
práce bez postroje k zachycení pádu zakázána. 

 Před vstupem a práci na mobilním lešení musí být zajištěna kolečka brzdou. 

 Používat přilbu s tříbodovým podbradníkem. 

 Kotvit se vždy na místech, která určil stavitel lešení minimálně nad úrovní ramen. 

 Před každým vstupem a použitím lešení jej vizuálně zkontrolovat, zda není 
poškozené nebo zda nechybí některé části lešení (zábradlí, okopy, žebřík, podlážky, 
zavětrování apod.). Pokud není lešení kompletní, je zákaz lešení používat a 
povinnost toto ohlásit svému nadřízenému 

4.3.2.1 Při montáži/demontáži lešení musí být k dispozici technická dokumentace (návody, 
statické posudky, ČSN, atd.). 

4.3.2.2 Montáž/demontáž lešení může řídit pouze odborně způsobilá osoba pověřená k této 
činnosti.  

4.3.2.3. Při zakládání na jakoukoliv konstrukci musí být vždy k dispozici statický posudek. 

4.3.2.4 Předání mezi realizátorem a uživatelem lešení musí proběhnout protokolárně (např. 
stavební deník, identifikační tabulka, protokol) na místě až po řádném a úplném provedení 
včetně prohlídky obou zúčastněných. 

4.3.2.5 Není-li lešení připraveno k používání (např. během montáže, demontáže nebo 
přestavby), musí být vstup na tato lešení zamezen vhodnými zábranami (odstraněny 
žebříky) a označen bezpečnostními zákazovými značkami. 

4.3.2.6 Kontrolu lešení musí provádět realizátor v intervalu nejméně 1 x měsíčně, v případě 
lešení vystavených účinkům mechanického kmitání, pojízdných a zavěšených se výše 
uvedený interval zkracuje na 1x za 14 dnů. 

4.3.3 Kotvení  

Práce ve výškách (zejména rozsah používání OOPP a určení kotvících bodů) se provádí: 

 Podle písemných pracovních postupů tzn., že existuje pracovní postup nebo místní 
provozní předpis, popisující způsob provedení prací ve výšce zejména určení 
kotvících bodů a rozsahu používaných OOPP. 

 Na základě prokazatelných pokynů k provedení práce včetně stanovení kotvících 
bodů a rozsahu používaných OOPP osobou odborně způsobilou pověřenou 
zaměstnavatelem. 

Práci je možno zahájit pokud je používaný systém zachycení pádu schopen zajistit 
bezpečnost osob a má: 

 Vhodné ukotvení upevněné nejlépe v oblasti nad hlavou. 

 Celotělový úvazek (postroj) spojený s kotvícím bodem pomocí lana s bezpečnostními 
karabinami na obou koncích. 

 Krátká lana ze syntetických vláken (v případě práce nad 5m i s tlumičem nárazů). 

 Vypracovaný záchranný plán k minimalizaci traumatických následků zavěšení. 

https://www.cez.cz/edee/content/file/o-spolecnosti/pro-dodavatele/skoleni_dodavatelu_ke/prezentace/2017/02_bozp_KE_2017.pptx


ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 9/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.3.3.1 Je zakázáno kotvit se nebo přivazovat k potrubí, dřevěným konstrukcím, elektrickým 
drátům nebo k jiným místům, která nejsou určena jako kotvící body. 

4.3.4 Pracovní plošiny 

Při práci s plošinou je nutné dodržovat pravidla BOZP pro práce ve výškách: 

 Pracovní plošinu smí obsluhovat osoba, která má kvalifikaci pro konkrétní typ plošiny. 

 Používat celotělový postroj. 

 Ihned při vstupu do koše plošiny se zajistit (ukotvit) na kotvící bod určený a označený 
výrobcem plošiny – pokud není, zvolte kotevní bod v nejnižší možné vnitřní části 
koše. 

 Používat ochranu proti pádu přilbu s tříbodovým podbradníkem.  
 Nevyklánět se z koše plošiny. 

 Nestoupat na zábradlí koše plošiny. 

 Nepřelézat z plošiny na jiná místa ve výšce. 

 Prostor pod místem práce uzavřít tak, aby nepovolané osoby nemohly být zasaženy 
případným padajícím nářadím či materiálem 

 Při provozování plošiny v místech, kde jsou provozována i jiná zařízení se kterými by 
mohlo dojít ke kolizi (další plošina, jeřáb apod.), nutno toto zohlednit při procesu 
povolování prací a stanovení technologického postupu včetně určení opatření 
zamezujících kolizi.  

 
4.3.4.1 Používat lze pouze zařízení, která jsou výrobcem určena pro zvedání osob a jsou 
vhodná pro daný úkol. 

4.3.5 Žebříky 

Pro používání žebříků platí následující pravidla: 

 Žebříky slouží pro výstup a sestup nebo pro krátké nenáročné práce. 

 Ze žebříků se nesmí provádět práce za použití pneumatických, vysokootáčkových, 
vstřelovacích a podobných nástrojů. 

 Po žebříku se smí vynášet břemeno o maximální hmotnosti 15 kg. 

 Na žebříku je zakázána práce nad sebou nebo současný pohyb více osob. 

 Při práci na žebříku je zakázáno se vyklánět, zaklánět nebo zaujímat jiné nebezpečné 
pozice, které mohou mít za následek posunutí, převrácení a pád ze žebříku. 

 Žebříky používané pro výstup musí přesahovat výstupní plošinu o 1,1 m. 

 Žebřík musí mít zajištěnu stabilitu (zakázáno podkládání dolních konců prkny, cihlami 
apod.) 

 V horní nebo spodní části musí být žebřík řádně přichycen ke konstrukci tak, aby 
nedošlo k jeho posunutí nebo převrácení. 

 U jednoduchého žebříku se může pracovat nejvýše 80 cm od horního konce žebříku, 
u dvojitého žebříku nejvýše 50 cm od horního okraje žebříku. 

 Při práci na žebříku ve výšce nad 5 m se musí používat osobní zajištění proti pádu. 

 Při práci na žebříku v blízkosti elektrických zařízení je nutno používat nevodivé 
žebříky vyrobené z izolantů. 

 Žebříku se nesmí používat v poloze vodorovné, jako přechodové lávky.  

 U dvojitých rozvíracích žebříků musí být obě ramena trvale spojena řetízkem nebo 
jinak bezpečně zajištěna proti nežádoucímu rozevření.  

 Žebřík musí být před každým použitím vizuálně zkontrolován. Je přísně zakázáno 
používat poškozené žebříky. 

 Žebříky se nesmí používat na vynášení nebo snášení nebezpečných chemických 
látek.  

 Sklon jednoduchého žebříku nesmí být menší než 2,5:1.  

4.3.5.1 Při pohybu a práci na žebříku platí zásada 3 bodů (osoba na žebříku musí být vždy 
v poloze 2 ruce a 1 noha, nebo 1 ruka a 2 nohy). 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 10/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.3.6 Zajištění proti pádu předmětů a materiálu 

4.3.6.1 Materiál, nářadí a pomůcky musí být uloženy, případně skladovány ve výškách tak, 
aby byly po celou dobu uložení zajištěny proti pádu, sklouznutí nebo shození větrem během 
práce i po jejím ukončení. 

4.3.6.2 Pracovní nářadí je zakázáno zavěšovat na části oděvu, pokud k tomu není upraven 
nebo pracovník nepoužije vhodné výstroje (pás s upínkami apod.). 

4.3.6.3 Konstrukce pro práci ve výškách se nesmí přetěžovat. Hmotnost materiálu, zařízení, 
pomůcek, nářadí včetně počtu osob nesmí přesahovat povolené normové nahodilé zatížení 
konstrukce. 

4.3.7 Zajištění pod místem práce ve výšce a jeho okolí 

4.3.7.1 Prostory, nad kterými se pracuje, musí být vždy bezpečně zajištěny, aby nedošlo k 
ohrožení osob a majetku. 

4.3.7.2 Za bezpečné zajištění ohrožení prostorů lze považovat: 

 Odstavení provozu a vyloučení možnosti pohybu osob. 

 Použití ochranné konstrukce v úrovni práce ve výšce nebo použití záchytné 
konstrukce. 

 Ohrazení dvoutyčovým zábradlím minimální výšky 1,1 m s tyčemi upevněnými na 
nosných sloupcích s dostatečnou stabilitou; pro krátkodobé práce s jednoduchým 
nářadím a pracovními pomůckami, pokud nepřesáhnou pracovní rozsah jedné 
směny, postačí vymezit ohrožený prostor jednotyčovým zábradlím, popřípadě 
vytyčovací páskou (lanem) upevněným ve výšce 1,1 m. 

 Střežení prostoru určeným odpovědným pracovníkem (pracovníky) po celou dobu 
ohrožení. 

4.3.7.3 Ochranné pásmo, vymezující ohrazením ohrožený prostor musí mít šířku od okraje 
pracoviště nebo pracovní podlahy nejméně: 

 1,5 m při práci ve výšce od 3 m do 10 m včetně, 

 2 m při práci ve výšce nad 10 m do 20 m včetně, 

 2,5 m při práci ve výšce nad 20 m do 30 m včetně, 

 1/10 výšky objektu při práci ve výšce nad 30 m. 

4.3.8 Shazování předmětů a materiálu 

4.3.8.1 Shazování předmětů, zbytků stavebních hmot a materiálu na níže položená 
pracoviště, komunikace nebo podobné plochy je dovoleno jen za předpokladu, že:  

 místo dopadu bude zabezpečeno proti vstupu osob (ohrazením, vyloučením provozu, 
střežením) a jeho okolí chráněno proti případnému odrazu nebo rozstřiku shozeného 
předmětu nebo materiálu, nebo; 

 materiál bude shazován uzavřeným shozem až do místa uložení. 

4.3.8.2 Je zakázáno shazovat předměty, u kterých není možno bezpečně předpokládat místo 
dopadu (plechy, krytina, desky apod.) nebo předměty, které by mohly pracovníka strhnout z 
výšky. 

4.3.8.3 Vzniká-li při shazování materiálu prašnost nebo jiný nežádoucí účinek, musí být 
učiněna ochranná protiprašná opatření. 

4.3.9 Přerušení práce ve výškách 

4.3.9.1 Práce ve výškách v prostorech nechráněných proti povětrnostním vlivům musí být 
přerušeny při: 

 Bouři, silném dešti a sněžení, tvoření námrazy. 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 11/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

 Větru o rychlosti nad 8 m.s-1 (5ºBf) na zavěšených pomocných konstrukcích, 
žebřících nad 5 m výšky práce a při použití osobního zajištění; v ostatních případech 
při větru o rychlosti nad 10,7 m.s-1 (6ºBf). 

 Dohlednosti menší než 30 m. 

 Teplotě prostředí nižší než -10 ºC. 

4.3.10 Zakázané činnosti při práci ve výškách 

4.3.10.1 V souvislosti s prováděním prací ve výškách je zakázáno: 

 provádět práce ve výškách a nad volnou hloubkou bez zajištění proti pádu; 

 provádět práce ve výškách a nad volnou hloubkou za použití OOPP proti pádu 
osamoceně (tzn., na pracovišti musí být alespoň dva zaměstnanci, kteří jsou spolu ve 
vizuálním kontaktu a to bez ohledu na techniku zajištění proti pádu); 

 používat poškozené nebo neúplné OOPP proti pádu (tzn., pokud není vyhovující 
vizuální kontrola před použitím) 

 provádět práce ve výškách a nad volnou hloubkou za použití OOPP proti pádu bez 
platné kvalifikace (tzn. bez platného školení a zdravotní způsobilosti); 

 provádět práce ve výškách a nad volnou hloubkou za nevyhovujících klimatických 
podmínek; 

 provádět práce ve výškách a nad volnou hloubkou těhotným ženám a mladistvým 
zaměstnancům (ani v rámci přípravy na zaměstnání) 

4.4 ZDVIHACÍ PRÁCE 
 
4.4.1 Obecná pravidla 

4.4.1.1 Před započetím prací provést vyhodnocení zdvihacího zařízení, metod zdvihání a 
použitého zařízení. To znamená: 

 zkontrolovat provozuschopnost všech zařízení a vizuálně zdvihací zařízení 
prohlédnout; 

 znát typ a hmotnost nákladu, která musí být menší než bezpečné pracovní zatížení 
zdvihacího zařízení; 

 vyhodnotit zdali není překročen bezpečný dosah zdvihacího zařízení; 

4.4.1.2 V průběhu zdvihacích prací je nutné dodržovat následující: 

 před zdviháním uvázat náklad a zajistit jej; 

 zabezpečit místo zdvihání (místo pod zavěšeným břemenem) a prostor kolem 
zavěšeného břemene nebo trasy, po které se bude pohybovat proti vstupu 
nepovolaných osob (páska, oplocení atd.); 

 nikdy nevstupovat pod zavěšené břemeno, pro manipulaci se zdviženým břemenem 
používat vodící lana; 

 v případě zpozorování závady na zdvihacím zařízení, nebo vázacích prostředků 
ihned spustit břemeno do bezpečné polohy a přerušit práce až do odstranění závad. 

4.4.1.3 Bezpečnost provozu zdvihacích zařízení (dále jen ZZ) je ovlivněna jejich technickým 
stavem, zejména však dodržováním zásad bezpečnosti práce ze strany jeřábníků, vazačů a 
signalistů.  

4.4.1.4 Konstrukce, výroba, provoz, obsluha a údržba zdvihacích zařízení se řídí zvláštními 
předpisy. (Vyhrazená technická zařízení, Systém bezpečné práce zdvihacích zařízení).  

4.4.1.5 Zdvihací zařízení dělíme na zdvihací zařízení s motorovým pohonem (např. jeřáby, 
výtahy, pohyblivé pracovní plošiny, regálové zakladače apod.) a bez motorového pohonu 
(např. ruční šroubové kladkostroje, řehtačkové-řetězové zvedáky apod.).  



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 12/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.4.1.6 Samostatně ovládat zdvihací zařízení s motorovým pohonem mohou jen osoby 
vyškolené a prakticky zaučené mající platné osvědčení o odborné způsobilosti (jeřábnický 
průkaz) na daný typ zařízení.  

4.4.1.7 Všechny činnosti prováděné jeřábem musí být navrženy tak, aby byly prováděny 
bezpečně za všech okolností, které se mohou při konkrétní manipulaci s břemeny nebo při 
činnosti na jeřábu vyskytnout. 

4.4.1.8 Povinnosti jeřábníka:   

 je zodpovědný za správné ovládání jeřábu v souladu s požadavky výrobce a při dodržení 
systému bezpečné práce;    

 musí mít dostatečné znalosti o zvedacím zařízení, jeho ovládání a bezpečnostních 
zařízení;         

 je kompetentní ve vázání břemen a znalosti dorozumívacích znamení, průběžně 
kontroluje správnost práce vazače;  

 vždy se musí řídit pouze pokyny vazače, jedinou výjimkou je, když dostane v případě 
nebezpečí znamení „stůj“ od jiné osoby;  

 musí být seznámený s hasicími přístroji na pracovišti zvedacího zařízení;  

 nemanipulovat břemenem v ochranném pásmu elektrického vedení; 

 nenechávat břemeno zavěšené déle než je třeba;                                                                                                                                

 nepoužívat jeřáb k šikmému tahu nebo vlečení břemene.  

4.4.2 Vázací prostředky 

4.4.2.1 Vázací prostředky jsou ocelová lana, textilní lana, vázací řetězy. Odborná kontrola 
těchto prostředků musí proběhnout minimálně ve frekvenci 1 x za 12 měsíců. Odbornou 
kontrolu vykonává revizní technik zdvihacích zařízení na základě seznamu (evidence) 
vázacích prostředků.  

4.4.2.2 Seznam vázacích prostředků musí obsahovat minimálně následující údaje: 

 druh vázacího prostředku (ocelové lano, textilní lano, vázací řetěz); 

 nosnost a délka vázacího prostředku; 

 evidenční číslo vázacího prostředku (evidenční číslo musí být umístěno na vázacím 
prostředku) 

4.4.2.3 Revizní technik zdvihacích zařízení provádí odbornou kontrolu stavu vázacích 
prostředků, o jejímž výsledku vyhotoví protokol, který musí obsahovat: 

 soupis kontrolovaných vázacích prostředků 

 výsledek kontroly 

 porovnání vázacích prostředků předložených ke kontrole s evidencí 

Po provedení kontroly označí revizní technik zdvihacích zařízení kontrolované a 
provozuschopné vázací prostředky na jejich evidenčním čísle plastovou barevnou páskou. 
Barva pásky je vždy jedinečná pro příslušný kalendářní rok. Při další kontrole (následující 
kalendářní rok) se barva pásky mění. Volbu barvy pásky provádí revizní technik zdvihacích 
zařízení.  

4.4.2.4 Kromě této odborné kontroly je povinností obsluhy zdvihacích zařízení 
(jeřábník/vazač) před každým započetím práce se zdvihacím zařízením zkontrolovat 
vizuálně stav vázacích prostředků. V případě zjištění jakýchkoliv závad či pochybností o 
technickém stavu vázacího prostředku musí být vázací prostředek vyřazen z používání a 
evidence. 

4.4.2.5 Před použitím vázacích prostředků je povinností obsluhy ujistit se, že vázací 
prostředky nepřišly a ani nepřijdou do styku s chemickou látkou nebo teplotou, která by je 
mohla poškodit 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 13/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.4.2.1 Samostatně vázat břemena pro účel přepravy mohou jen osoby vyškolené a 
prakticky zaučené, mající platné osvědčení o odborné způsobilosti (vazačský průkaz). 

4.4.2.2 Povinnosti vazače:    

 musí být schopen určit hmotnost a těžiště břemene, vzdálenost, výšku, průjezdnost a 
zvolit příslušenství pro zdvihání vhodné pro přepravované břemeno; 

 nepoužívat vadné vázací prostředky;  

 nepřetěžovat prostředky k vázání a zavěšování;   

 nezavěšovat na špičku závěsného háku vázací lano břemene;                                                                                                                                                                                                              

 nevázat břemeno přes jeho ostré hrany;                                                                                                                                                                                                  

 nevázat břemeno s nebezpečně uloženým materiálem;  

 nezdržovat se pod zavěšeným břemenem a nepřidržovat břemeno rukou pro udržení jeho 
rovnováhy; 

 neukládat břemeno tak, aby mohlo dojít k samovolnému pohybu. 

4.4.3 Závěsné prostředky 

4.4.3.1 Závěsné prostředky jsou traverzy, závěsy, vahadla. Odborná kontrola těchto 
závěsných prostředků musí proběhnout minimálně ve frekvenci 1 x za 12 měsíců. Odbornou 
kontrolu vykonává revizní technik zdvihacích zařízení na základě seznamu (evidence) 
závěsných prostředků. 

4.4.3.2 Seznam závěsných prostředků musí obsahovat minimálně následující údaje: 

 druh závěsného prostředku (traverza, závěs, vahadlo); 

 nosnost závěsného prostředku; 

 evidenční číslo závěsného prostředku (evidenční číslo musí být umístěno na 
závěsném prostředku). 

4.4.3.3 Revizní technik zdvihacích zařízení provádí odbornou kontrolu stavu závěsných 
prostředků, o jejímž výsledku vyhotoví protokol, který musí obsahovat: 

 soupis kontrolovaných závěsných prostředků; 

 výsledek kontroly; 

 porovnání vázacích prostředků předložených ke kontrole s evidencí. 

Po provedení zkoušky revizní technik zdvihacích zařízení označí závěsný prostředek 
samolepkou s vyznačením data poslední kontroly. Samolepka dále musí zobrazovat datum 
další plánované kontroly závěsného prostředku. Závěsný prostředek nesmí být používán, 
pokud nebyl zkontrolován, nebo pokud nebyl dodržen termín kontroly. 

4.4.3.4 Kromě této odborné kontroly je povinností obsluhy zdvihacích zařízení 
(jeřábník/vazač) před každým započetím práce se zdvihacím zařízením zkontrolovat vizuálně 
stav závěsných prostředků. 

4.4.4 Ruční manipulace s břemeny 

4.4.4.1 Ruční manipulací s břemenem se rozumí přepravování nebo nošení břemene jedním 
nebo současně více zaměstnanci včetně jeho zvedání, pokládání, strkání, tahání, 
posunování nebo přemisťování, při kterém v důsledku vlastností břemene nebo nepříznivých 
ergonomických podmínek může dojít k poškození páteře. 

4.4.4.2 Zaměstnanci musí být před zahájením práce spojené s ruční manipulací s břemeny 
seznámeni s všeobecnými údaji a podle možností i s přesnými údaji o hmotnosti a 
vlastnostech břemene, o umístění jeho těžiště, o jeho nejtěžší straně a s přesnými údaji o 
správném uchopení a zacházení s břemeny. 

4.4.4.3 Hmotnost břemen ručně přenášených nesmí překročit při dobrých úchopových 
možnostech:    



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 14/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

 u mužů při občasném zvedání a přenášení 50 kg, při častém zvedání a při přenášení 30 
kg, při práci vsedě je přípustný limit 5 kg 

 u žen při občasném zvedání a přenášení 20kg, při častém zvedání a při přenášení 15kg, 
při práci vsedě je přípustný limit 3 kg 

4.4.4.4 Občasným zvedáním a přenášením břemene se rozumí zvedání a přenášení 
nepřesahující souhrnně 30 minut v průměrné osmihodinové směně. 

4.4.5 Zakázané činnosti při zdvihacích pracích 

4.4.5.1 V souvislosti s prováděním zdvihacích prací je zakázáno: 

 pohybovat se pod zavěšeným břemenem;  

 používat poškozené zdvihací zařízení; 

 používat poškozené vázací prostředky; 

 nikdy bez povolení nepřekročit zábranu vymezující oblast se zavěšeným břemenem; 

 používat bez oprávnění jakékoliv zdvihací zařízení; 

 zdvihat těžší břemena než je povolená nosnost zdvihacího zařízení či organismu. 

 
4.5 STROJNÍ ZAŘÍZENÍ 

Nikdo nesmí dopustit používání strojů v nevyhovujícím stavu, bez potřebných revizí a kontrol 
a bez příslušné provozní dokumentace. 

4.5.1 Provoz a údržba strojů a zařízení 

4.5.1.1 Všechny stroje a zařízení může jejich obsluha používat pouze k tomu účelu, ke 
kterému jsou určeny a schváleny.  

4.5.1.2 Obsluha strojů nebo zařízení, smí provádět jen dovolené manipulace a práce, které 
jsou stanoveny provozní dokumentací stroje nebo zařízení, se kterou musí být prokazatelně 
seznámena a plně jí rozumí.  

4.5.1.3 U všech strojů musí obsluhu znát veškeré způsoby, kterými je možno stroj či skupinu 
strojů odpojit či nouzově zastavit – hlavní vypínače, „STOP“ 

4.5.1.4 Stroje, které nesplňují požadavky na bezpečnost práce, musí být z pracoviště 
odstraněny. Pokud to není možné, musí být viditelně označeny výstražnou tabulkou a dle 
povahy zařízení musí být technicky znemožněno jeho uvedení do chodu. 

4.5.1.5 Na žádném stroji či zařízení se nesmí při jeho používání demontovat ochranné kryty, 
pojistná zařízení, bezpečnostní zábrany aj. (výjimka – údržba a oprava při odstavení stroje). 

4.5.1.6 Při práci na strojích, jejichž části se pohybují, musí mít jejich obsluha upnutý pracovní 
oděv (zejména rukávy), aby bylo sníženo nebezpečí zachycení pohyblivou částí stroje za 
část oděvu. 

4.5.1.7 Pokud má zařízení větrací otvory, je zakázáno je zakrývat. 

4.5.1.8 Pro montáže a demontáže složitých zařízení musí být předem zpracován 
technologický postup, se kterým musí být všichni zúčastnění zaměstnanci prokazatelně 
seznámeni.  

4.5.1.9 Vyžadují-li demontážní a montážní práce odstranění některých bezpečnostních 
zařízení, nebo jejich částí (zábradlí, kryty, bezpečnostní značky, koncové vypínače, nouzové 
vypínače apod.) musí být tyto po skončení práce uvedeny do původního stavu a odzkoušena 
jejich funkce.  



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 15/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.5.2 Stroje pro zemní a stavební práce  

4.5.2.1 Zemní a stavební stroje mohou obsluhovat (řídit) jen zaměstnanci, kteří jsou k tomu 
oprávněni - mají platné oprávnění (průkaz) udělené podle zvláštního předpisu. 
Nepovolaným osobám je manipulace se zemními stroji přísně zakázána.  

4.5.2.2 Při provozu zemního nebo stavebního stroje se nesmí nikdo zdržovat v 
nebezpečném dosahu stroje. Vstupovat, vjíždět nebo projíždět nebezpečným dosahem 
stroje lze pouze na jednoznačný pokyn obsluhy stroje.  

4.5.2.3 Pomocník řidiče se může zdržovat jen v místech a za podmínek určených řidičem. Z 
určeného místa se může vzdálit jen se souhlasem řidiče. Rozsah, začátek a konec své práce 
je povinen vždy sdělit řidiči.  

4.5.2.4 Při provozu zemních a stavebních strojů je zakázáno:  

 přepravovat materiály, břemena, zařízení a technické plyny apod. na kapotě strojů,   

 provozovat činnost bez stanovení zvláštních podmínek v ochranném pásmu elektrického 
vedení, které je pod napětím,  

 zřizovat provizorní přejezdy přes koleje a kabely bez souhlasu technického dozoru,  

 provádět jakékoliv opravy za chodu stroje,  

 vyřazovat z činnosti bezpečnostní, ochranné a pojistné zařízení a měnit jejich předepsané 
parametry,  

 pojíždět pod zvednutým korečkovým řetězem, kolesem a vykládacím pásem za provozu,  

 vjíždět do pracovního okruhu strojů bez předchozího souhlasu řidičů těchto strojů.  

4.5.2.5 Řidiči zemních nebo stavebních strojů, kteří jsou vysíláni na práci mimo pracoviště 
společnosti, na veřejné komunikace musí mít u sebe příslušné řidičské oprávnění a 
předepsané doklady k vozidlu. 

4.5.2.6 Přejíždění tratí, komunikací a kabelů je přípustné jen na vymezených přejezdech, k 
tomu účelu přizpůsobených.  

4.5.2.7 Každý stroj, který je mimo provoz, musí být odstaven na určeném místě, být 
bezpečně zajištěn proti ujetí a při opuštění musí být uzamčen pro zamezení vstupu 
nepovolané osoby. Radlice nebo jiné pracovní zařízení musí být spuštěno na zem nebo jinak 
zajištěno. Nezajištěný a neuzamčený stroj se považuje za stroj připravený k provozu.  

4.5.3 Bezpečná práce u pohyblivých částí strojů  

4.5.3.1 Rotační a/nebo pohyblivé části strojů a zařízení a práce v jejich blízkosti mohou 
představovat pro zaměstnance nebezpečí úrazu. Udržování pořádku a standardy pro 
zajištění sbíhavých míst přispívají k bezpečnému pracovnímu prostředí.  

4.5.3.2 Vedoucí práce povolí osobám obsluhovat strojní zařízení nebo pracovat v jeho 
blízkosti, pokud: 

 jsou vyhodnocena veškerá nebezpečí a určena rizika a pracovníci adekvátně vyškoleni; 

 jsou nainstalovány odpovídající kryty chránící osoby před stykem s pohyblivými částmi; 

 jsou nainstalována a pravidelně kontrolována tlačítka strojů pro nouzové vypnutí, 
bezpečnostní lankové vypínače a další ochranná zařízení; 

 jsou stanoveny bezpečné pracovní postupy pokrývající rizika spojená s používáním 
strojního zařízení a vybavení. 

4.5.3.3 Osoby obsluhující strojní zařízení: 

 musí vždy udržovat na pracovišti bezpečné podmínky a pořádek; 

 nesmí provádět žádné práce, při kterých se dostanou do styku s nechráněnými 
sbíhavými místy strojů;  

 nesmí provozovat žádné práce bez odpovídajícího oprávnění, ani žádné činnosti bez 
náležitého vyškolení; 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 16/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

 budou používat vhodné osobní ochranné pracovní prostředky odpovídající rizikům 
spojeným s prováděnými úkoly. 

4.5.4 Zakázané činnosti při práci se strojními zařízeními 

4.4.5.1 V souvislosti s prováděním práce se strojními zařízeními je zakázáno: 

 pracovat na stroji bez potřebné kvalifikace, odpovídajícího oprávnění, náležitého 
proškolení a seznámení s návodem výrobce; 

 v případech zjevné závady strojní zařízení používat; 

 používat stroj bez předepsaných ochranných prvků; 

 provádět opravy nebo údržbu strojního zařízení za provozu a mimo provoz bez 
zajištění; 

 demontovat bez povolení ochranné bezpečnostní prvky strojního zařízení; 

 provádět práce, při kterých je možnost styku s nechráněnými sbíhavými místy 
strojních zařízení. 

 

4.6 ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ 
 
Elektrická zařízení jsou zařízení využívající principů elektrických a elektromagnetických jevů, 
zařízení nebo jejich součásti se skládají z elektrických obvodů, instalace a elektrických 
předmětů jako jsou motory, rozváděče, el. spotřebiče, ruční elektrické nářadí atp. 

4.6.1 Všeobecná ustanovení  

4.6.1.1 Elektrická zařízení jsou všechna zařízení, která mohou způsobit ohrožení lidského 
zdraví nebo majetku a okolního prostředí elektrickým proudem. Elektrické zařízení lze 
provozovat, jen pokud je zajištěno, aby osoby byly odpovídajícím způsobem chráněny proti 
nebezpečí zranění a majetek, proti poškození elektrickým proudem nebo napětím. 

4.6.1.2 Opravy a údržbu elektrických zařízení mohou provádět pouze pověření zaměstnanci 
s předepsanou elektrotechnickou kvalifikací. Jakýkoliv neodborný zásah může způsobit úraz 
elektrickým proudem, požár nebo poškození elektrických zařízení. 

4.6.2 Používání el. zařízení a spotřebičů 

4.6.2.1 Před spuštěním el. spotřebiče a zařízení provést jeho prohlídku – pohledově posoudit 
stav el. spotřebiče a zařízení z hlediska bezpečnosti před úrazem el. proudem. 

4.6.2.2 V případě, že je na zařízení či el. spotřebiči zjištěna závada ( brnění, drnčení, 
poškozená izolace, nadměrné oteplení některé části apod.) je nutné el. zařízení ihned 
vypnout, zajistit proti dalšímu použití a závadu bezodkladně ohlásit vedoucímu pracoviště. 

Je zakázáno: 

 otvírat rozvaděče elektrické energie; 

 používat uvolněné nebo poškozené zásuvky a vypínače; 

 používat el. spotřebiče s chybějícím ochranným krytem, nebo poškozenou izolací; 

 vést pohyblivé el. přívody přes ostré hrany; 

 pracovat s el. spotřebiči a zařízením s mokrýma rukama nebo pokud jsou spotřebiče, 
mokré. 

Poškozená elektrická zařízení a spotřebiče se nesmějí používat!!! 

4.6.3 Odborná způsobilost 

4.6.3.1 Zaměstnanci bez odborné elektrotechnické kvalifikace (tj. bez elektrotechnického 
vzdělání) přicházející do styku s elektrickým zařízením nebo do jeho blízkosti buď při obsluze 
a práci s elektrickým zařízením, nebo při jiné činnosti nebo pobytu a pohybu v blízkosti 
elektrického zařízení se rozdělují na "pracovníky seznámené" a „pracovníky poučené".  



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 17/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.6.3.2 Pracovníci seznámení jsou ti, kteří byli organizací v rozsahu své činnosti seznámení 
s předpisy o zacházení s elektrickými zařízeními a upozorněni na možné ohrožení těmito 
zařízeními. 

4.6.3.3 Seznámení a upozornění provede organizací pověřený pracovník s kvalifikací 
odpovídající charakteru činnosti a pořídí o tom zápis, který podepíše spolu s pracovníky 
seznámenými. 

4.6.3.4 Pracovníci poučení jsou ti, kteří byli organizací v rozsahu své činnosti seznámeni 
s předpisy pro činnost na elektrických zařízeních, školeni v této činnosti, upozorněni na 
možné ohrožení elektrickými zařízeními a seznámeni s poskytováním první pomoci při 
úrazech el. proudem. 

4.6.3.5 Organizace je povinna stanovit obsah seznámení, poučení a dobu školení s ohledem 
na charakter a rozsah činnosti, kterou mají pracovníci vykonávat. Ověřování znalostí těchto 
pracovníků se provádí 1x za 3 roky. 

4.6.3.6 Seznámení, poučení a ověření znalostí provede organizací pověřený pracovník 
s kvalifikací odpovídající charakteru činnosti a půjde-li o práci na el zařízeních pracovník 
s některou z kvalifikací uvedených v §6 až 9 dle vyhl. č.50/1978 Sb., pořídí o tom zápis, který 
podepíše spolu s pracovníky poučenými. 

Tuto kvalifikaci získávají zaměstnanci při absolvování praktického zaškolení na pracovišti.  

 
4.7 NEBEZPEČNÉ CHEMICKÉ LÁTKY 

4.7.1 Obecná pravidla 

Pro práci s nebezpečnými chemickými látkami platí následující: 

 Nezahajovat pracovní činnost bez pracovního příkazu (nevztahuje se na mimořádné 
události, tj. případy nutnosti okamžitého zásahu).  

 Při práci s jakoukoliv látkou, musíme znát její vlastnosti v ohledu na její nebezpečí. 

 V případě neznalosti vlastností látky, nezahajovat pracovní činnost. 

 O vlastnostech látky se dočteme v bezpečnostním listu, ve kterém jsou základní 
informace, včetně doporučených OOPP (osobní ochranné pracovní prostředky) a 
postup při první pomoci. Pokud nejsme seznámeni s bezpečnostním listem, nelze 
zahájit pracovní činnost. 

 Pokud nejsme vybaveni doporučenými OOPP, nelze zahájit pracovní činnost. 
POZOR ne vždy musí být doporučené VYHOVUJÍCÍ. V jakýchkoliv nejasnostech 
nelze zahájit pracovní činnost. 

 Nezahájit pracovní činnost pokud nevíme, kde jsou prostředky první pomoci. 

 Vždy zasáhnout, při spatření nebezpečné manipulace s nebezpečnými látkami. 

 

4.7.2 Způsobilost pro práci s chemickými látkami a přípravky 

4.7.2.1 Nebezpečné látky jsou látky, které vykazují jednu nebo více nebezpečných 
vlastností. 

4.7.2.2 Práce s nebezpečnými látkami smějí vykonávat osoby starší 18-ti let, které jsou pro 
tuto práci tělesně a duševně způsobilé.  

4.7.2.3 Zaměstnavatel je povinen pro práce s vybranými látkami zpracovat pravidla o 
bezpečnosti a ochraně zdraví a ochraně životního prostředí při práci s nebezpečnými 
chemickými látkami a přípravky (dále jen pravidla), která vycházejí z bezpečnostního listu 
každé látky. V pravidlech určí způsob a místo skladování, způsob zneškodnění látek, stanoví 
pracovní pokyny, bezpečnostní a ochranná opatření, přizpůsobená vlastním podmínkám 
pracoviště. Zaměstnanci, kteří nakládají s látkami, pro které byla zpracována pravidla, musí 
být prokazatelně s těmito pravidly seznámeni a musí určené způsoby dodržovat.  



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 18/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.7.2.4 Každý je povinen při práci s látkami chránit zdraví lidí a životní prostředí. Dále je 
povinen používat látky dle návodu výrobce, řídit se výstražnými symboly nebezpečnosti, 
které jsou uvedeny na obalu nebo jiném průvodním dokladu (bezpečnostní list, pravidla).  

4.7.3 Skladování látek 

4.7.3.1 Látky se musí skladovat tak, aby byly zajištěny před odcizením, únikem a záměnou s 
jinými látkami. Skladovací prostory musí být oddělené, uzamykatelné, označené výstražnými 
symboly nebezpečí pro skladované látky. Po dobu, kdy se v nich nezdržují osoby, musí být 
vždy uzamčeny. Sklad musí být vybaven vhodnými prostředky pro první pomoc, pro očistu 
osob a asanaci skladových prostor.  

4.7.3.2 Skladované látky musí být skladovány jen v originálních obalech, které jsou uloženy 
a zajištěny tak, aby z nich obsah nemohl samovolně unikat. K přechovávání látek je 
zakázáno používat obaly od poživatin (nápojů ani jiných potravin).  

 
4.8 UZAVŘENÉ PROSTORY 

Uzavřený prostor - prostor, který je dostatečně veliký, aby v něm člověk mohl provádět 
činnost, ale má snížené možnosti vstupu a výstupu a není navržen pro stálý pohyb osob. Za 
uzavřené prostory se považují výrobní a technologická zařízení mající povahu uzavřených 
nádob, jako např. skladovací nádrže, zásobníky, potrubí, reaktory, kotle, pece, jímky, silniční 
a železniční cisterny, kanalizační štoly apod. 

Omezený vodivý prostor – je prostor sestávající se převážně z kovových nebo vodivých 
částí, uvnitř kterého je pravděpodobné, že osoba se částí svého těla dotkne vodivých 
okolních částí, přičemž možnost přerušení tohoto kontaktu je omezená. Jedná se o prostor, 
který je dostatečně veliký, aby v něm člověk mohl provádět činnost, ale zároveň má snížené 
možnosti vstupu a výstupu a není navržen pro stálý pohyb osob. Jedná se především o 
vzduchovody, kouřovody, výsypky, kovové nádoby, cisterny apod. 

4.8.1 Obecná pravidla 

4.8.1.1 Před vstupem do uzavřeného prostoru je nutno ověřit, zda v prostoru nejsou přítomny 
nebezpečné a zdraví škodlivé látky. Rozbor ovzduší je nutno provést vždy tam, kde 
vzhledem k používaným, skladovaným a manipulovaným chemickým látkám, nebo z jiných 
důvodů může dojít k vývinu nebezpečných chemických látek. Není-li jednoznačně jisté a 
prokázané, zda prostředí je bezpečné, je zakázáno v tomto prostředí pracovat. 

4.8.1.3 Pro vstup do uzavřeného prostoru kde je nebezpečí vytváření klenby, nálepů nebo 
převisu a hrozí sesypání nebo utržení materiálu je nutné stanovit speciální pracovní postup, 
který schvaluje sBOZP.  

4.8.1.2 V případě, že se v uzavřeném prostoru pracuje s takovým médiem, které je ze 
zdravotního a požárního hlediska nebezpečné, musí se před vstupem do tohoto prostoru a 
v průběhu prací kontinuálně provádět měření obsahu nebezpečných plynů a par v ohledu na 
možný výskyt zdraví škodlivé respektive výbušné koncentrace. Má-li zaměstnanec, který 
dává příkaz k práci v uzavřeném prostoru nebo jím pověřený zástupce, pochybnosti o 
bezpečném stavu uzavřeného prostoru z hlediska nebezpečí obsahu škodlivin, je povinen 
vyžádat si proměření ovzduší zodpovědnou proškolenou osobou z provozu. 

4.8.1.3 Uzavřené prostory a strojní zařízení, které je součástí těchto prostorů, musí být řádně 
a dostatečně vyvětrány a musí být, zbavené všech zbytků látek a médií, které by mohly být 
zdrojem úrazu. 

4.8.1.4 Dochází-li při práci v uzavřeném prostoru k vývinu nebezpečných škodlivin, musí být 
prostor odvětráván a zajištěn tak, aby množství škodlivin v pracovním ovzduší nepřesáhlo 
nejvyšší přípustnou koncentraci, která je stanovena příslušným právním předpisem. 

4.8.1.5 Veškerá strojní zařízení a pohyblivé části jako motory, elektrická míchadla, ventilátory 
apod., musí být spolehlivě zajištěny. Ovládací místa, odkud se uvádějí strojní zařízení do 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 19/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

chodu, musí být označena výstražnou tabulkou „Nezapínej, na zařízení se pracuje“, 
popřípadě jinými výstražnými tabulkami. 

4.8.1.6 Pokud v potrubí ústícím do uzavřeného prostoru mohou být látky toxické, žíravé, 
horké nebo výbušné, musí být potrubí řádně odstaveno, zaslepeno nebo rozpojeno, 
popřípadě zabezpečeno jiným vhodným způsobem. 

4.8.1.7 K osvětlení uvnitř uzavřeného prostoru smí být použito elektrické napětí 12 nebo 24 
V za předpokladu, že zdroj elektrického proudu je umístěn mimo tento prostor. V krajním 
případě lze pro osvětlení použít elektrické napětí 230 V zabezpečené ochranným 
oddělovacím trafem podle ČSN 33 2000-4-41. Oddělovací trafo musí být umístěno mimo 
uzavřený prostor. 

4.8.1.8 K práci uvnitř uzavřeného prostoru je dovoleno používat elektrické spotřebiče s 
napětím 230 V zabezpečené ochranným oddělovacím trafem podle ČSN 33 2000-4-41. 
Oddělovací trafo musí být umístěno mimo uzavřený prostor. 

4.8.1.9 Práce v uzavřených prostorech nelze zahájit, pokud nebude zajištěno případné 
vyproštění osoby z prostoru. 

 

4.8.2 Pokyny pro zaměstnance vykonávající činnost v uzavřeném prostoru 

Pro výkon činnosti (práce) v uzavřeném prostoru platí následující: 

 Vstupující zaměstnanec nesmí vstoupit do uzavřeného prostoru, dokud není zajištěna 
jeho bezpečnost. 

 Vstupujícího zaměstnance musí neustále zajišťovat další zaměstnanec vybavený 
stejnými OOPP, jako má vstupující zaměstnanec. 

 Zaměstnanec, který zůstává vně uzavřeného prostoru, musí nepřetržitě sledovat 
zrakem osobu pracující uvnitř. Není-li možné ji sledovat, musí s ní být v nepřetržitém 
náhradním styku, předem domluveným. 

 V případě, že je přikázáno používat zabezpečovací lano, musí zaměstnanec, který 
zajišťuje zabezpečovacím lanem sestupujícího zaměstnance, udržovat zabezpečující 
lano mírně napnuté. Vnější konec lana, na němž je zaměstnanec upevněn a který 
vyčnívá z uzavřeného prostoru, se uváže za pevný předmět, jako je sloup, trám, 
kolejnice apod. 

 Při práci více zaměstnanců uvnitř zařízení (prostoru) musí být podle místních 
podmínek a okolností zajištěn odpovídající počet zaměstnanců k nutnému zajištění.  

 Pokud se zaměstnanec pohybuje v uzavřeném prostoru, kde je nebezpečí vytváření 
klenby nebo převisu a hrozí sesypání nebo utržení skladovaného materiálu, nesmí 
zaměstnanec nohama dosahovat více než 0,5m pod úroveň těchto nebezpečných 
míst. 

 Zaměstnanec uvnitř uzavřeného prostoru nesmí v žádném případě odepnout 
zabezpečovací lano nebo ochranný postroj z těla. 

 Základní vybavení OOPP pro práce v uzavřeném prostoru: celotělový postroj (nejlépe 
se závěsem v týle), ochrana zraku, adekvátní ochrana dýchacích cest. 

 Spouštět zaměstnance do uzavřeného prostoru, aniž by měl možnost výstupu 
vlastními silami (např. výstup po žebříku) je zakázáno. 

 Při práci v uzavřeném prostoru není dovoleno jíst, pít, kouřit. 

 Za bouřky se musí práce v kovových zařízeních, které jsou součástí uzavřeného 
prostoru přerušit, pokud jsou umístěny mimo zastřešené a uzavřené objekty. 

4.8.3 Havarijní situace a první pomoc 

4.8.3.1 Nejsou-li zachránci zajištěny dalšími osobami a vybaveni nezbytnými OOPP, musí 
dodržet zákaz vstupu do uzavřeného prostoru i v případě, že se jedná o záchranu 
zaměstnanců. 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 20/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.8.4 Zakázané činnosti při práci v uzavřených prostorách 

4.8.4.1 V souvislosti s prováděním práce v uzavřených prostorách je zakázáno: 

 vstupovat a pracovat bez povolení práce (pracovní příkaz), proměření atmosféry, 
zajištění, dohledu další osoby a vybavení bezpečnostními prvky (OOPP, větrání, 
oddělovací trafo, detekce apod.); 

 provádět práce se škodlivými látkami, které by mohli vyvolat např. otravu, výbuch 
apod. bez kontinuálního měření přítomnosti látek v celém uzavřeném prostoru 

 

4.9 OSTATNÍ 

4.9.1 Ruční zemní práce  

4.9.1.1 Před zahájením zemních prací musí být ověřeny inženýrské sítě a zaměstnanci musí 
být s nimi a s jejich ochrannými pásmy seznámeni.  

4.9.1.2 Práce na výkopech je nutno povařovat za práce se zvýšeným nebezpečím.  

4.9.1.3 Zaměstnanec odpovědný za provádění zemních prací je povinen řídit práce ve 
výkopech tak, aby vzniklé stěny byly v každé etapě práce bezpečné proti sesutí.  

4.9.1.4 Před vstupem zaměstnanců do výkopu musí odpovědný zaměstnanec provést 
kontrolní prohlídku, zda jsou stěny pevné a odolné a prověřit bezpečnost přístupů, žebříků a 
roubení.  

4.9.1.5 Při hloubení výkopů musí být zajištěna bezpečná cesta pro vstup a výstup 
zaměstnanců.  

4.9.1.6 Sestupovat a vystupovat po konstrukci pažení je zakázáno.  

4.9.1.7 Ve výkopech hlubších než 1,5 m musí být zřízen bezpečný sestup (výstup) pomocí 
žebříků tak, aby přesahovaly úroveň okolního terénu nejméně o 1,1 m. Žebříky musí být 
připevněny tak, aby nedošlo k jejich odklopení a sklouznutí. Sestupy (výstupy) musí být 
zřízeny v maximální vzdálenosti 30 m od sebe.  

4.9.1.8 Ve vzdálenosti větší než 1,5 m od hrany výkopu je nutné provést zajištění vhodnou 
zábranou zamezující přístupu osob do prostoru ohroženého pádem do hloubky. 

4.9.1.9 Na veřejných prostranstvích a veřejně přístupných komunikacích musí být přes 
výkopy zřízeny přechody nebo přejezdy 

4.9.1.10 Při ručním provádění výkopových prací musí být fyzické osoby při práci rozmístěny 
tak, aby se vzájemně neohrožovaly 

4.9.1.11 Pro přechod zaměstnanců přes výkopy musí být zřízeny pevné bezpečné lávky, 
široké nejméně 0,75 m, které musí být opatřeny oboustranným pevným zábradlím, vysokým 
nejméně 1,1 m a to buď plným, nebo s příčkou v polovině výšky.  

4.9.1.12 Vzniknou-li pochybnosti o stabilitě stěn výkopů, musí všichni zaměstnanci ihned 
opustit prostor výkopu a podle rozhodnutí vedoucího práce (mistra nebo odpovědného 
zaměstnance) provést řádné zabezpečení výkopu.  

4.9.1.13 Před prvním vstupem zaměstnanců do výkopu nebo po přerušení práce delším než 
24 hodin, musí vedoucí práce provést prohlídku stavu stěn výkopu, pažení a výstupů.  

4.9.1.14 Při zjištění nebezpečných předmětů, munice nebo výbušniny, musí být práce 
zastaveny až do doby odstranění těchto předmětů.  

4.9.2 Bourací práce  

4.9.2.1 Bourání nebo rekonstrukce objektu se provádí podle předem vypracovaného 
technologického postupu. S tímto postupem musí být zúčastnění zaměstnanci prokazatelně 
seznámeni.  



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 21/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.9.2.2 Před zahájením bouracích prací je potřeba vždy vyznačit ohrožený prostor a zabránit 
vstupu nepovolaných fyzických osob. Ohrožený prostor se v zastavěném území vymezuje 
oplocením vysokým minimálně 1 800 mm. 

4.9.2.3 Všechny rozvody vody, plynu, vytápění a elektrické instalace musejí být ještě před 
zahájením bouracích prací odpojeny. 

4.9.2.4 Podzemní objekty (například sklepy, jímky), studně a různé duté prostory musejí být 
před bouráním zasypány nebo zajištěny jiným vhodným způsobem tak, aby se nepropadly 
jejich stropy. 

Bourací práce musí být prováděny za stálého dozoru!  

4.9.3 Práce v dílnách  

4.9.3.1 Samostatně obsluhovat stroje a zařízení mohou jen osoby starší 18 let, které byly 
řádně seznámeny s provozní dokumentací a byly k práci určeny nebo pověřeny.  

4.9.3.2 Výjimku mohou tvořit učni a zaměstnanci, kteří se zacvičují v rámci výuky nebo 
získávají praktické dovednosti pod odborným dohledem.  

4.9.3.3 Před započetím práce musí každý zaměstnanec překontrolovat přidělené nářadí, zda 
není poškozeno, zda jsou stroje a zařízení, které má obsluhovat, v náležitém stavu a 
kompletní (kryty, zábrany apod.) a že nemohou ohrozit bezpečnost obsluhy ani ostatní 
zaměstnance.  

4.9.3.4 Zaměstnanec musí používat s ohledem na vytipování rizik předepsané ochranné a 
pracovní pomůcky. Musí mít pracovní oděv řádně upnutý, nepoškozenou pracovní obuv a 
pokud by délka vlasů ohrožovala jeho bezpečnost, musí používat pokrývku hlavy (čepici, 
šátek nebo síťku).  

4.9.3.5 Odkládat nebo věšet osobní a jiné věci na stroje a jiné zařízení je zakázáno.  

4.9.3.6 Poškozování nebo bezdůvodné odstraňování bezpečnostních zařízení je zakázáno.  

4.9.3.7 Všichni zaměstnanci dílen musí být seznámeni se způsobem nouzového vypínání 
všech strojů v okruhu svého pracoviště s ohledem na možnost zabránění úrazu. Všechny 
nouzové vypínače musí být výrazně označeny.  

4.9.3.8 Na všech pracovištích musí být udržována čistota, pořádek a odpadový materiál musí 
být včas odstraňován.  

4.9.3.9 Za čistotu, pořádek a odstraňování odpadového materiálu odpovídá ten 
zaměstnanec, který ho způsobil, není-li stanoveno jinak.  

4.9.3.10 Odstraňovat ihned z podlah kluzké nánosy, jako olej, rozlité kapaliny apod. Zvláště 
podlaha kolem stroje a pracovního stolu nesmí být kluzká. Na pracovním stole musí být 
udržován pořádek.  

4.9.3.11 Zabránit účinným způsobem úniku mazadel, olejů a podobných látek na zařízení 
nebo na podlahu. Rozlitá mazadla nebo olej musí být neprodleně zaměstnancem odstraněny 
nebo závada hlášena nadřízenému zaměstnanci k provedení dalších opatření.  

4.9.3.12 Při úklidu pracoviště, mytí podlah apod., musí být zabráněno postříkání, polití nebo 
namočení elektrických zařízení.  

4.9.3.13 Dbát na to, aby vyznačené komunikace v dílnách a skladech, nouzové východy a 
přístupy k požárním žebříkům nebyly ničím zataraseny. Udržovat volný přístup k elektrickým 
vypínačům, elektrickým rozvaděčům a k hasicím přístrojům. Nepotřebné předměty odklízet 
na určená místa.  

4.9.3.14 K chůzi a ostatnímu pohybu po pracovišti jsou zaměstnanci povinni využívat 
vyznačených cest.  

4.9.3.15 Vstup zaměstnanců do dílen, kteří zde nepracují, musí být neprodleně nahlášen 
příslušnému vedoucímu pracoviště.  



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 22/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.9.4 Svářečské práce  

Samostatně svařovat nebo pálit smějí pouze osoby, které dovršily věk 18 let, úspěšně 
absolvovaly výcvik a složily závěrečné zkoušky, jsou zdravotně způsobilé, mají platný 
svářečský nebo paličský průkaz a byly zaměstnavatelem pověřeny touto činností.  

4.9.4.1 Před začátkem svářečských prací se musí vyhodnotit, zda i v prostorách přilehlých 
nejde o práce se zvýšeným nebezpečím. 

4.9.4.2 V případě zvýšeného nebezpečí se může svařovat pouze na písemný příkaz S/V a 
po provedení opatření nařízených v tomto příkaze. 

4.9.4.3 Před zahájením svářečských prací musí svářeč zkontrolovat, zda jsou v místě 
svařování odstraněny hořlavé látky, je zamezeno požáru nebo výbuchu a zda je na pracovišti 
a v jeho okolí zabezpečena předepsaná ochrana osob. 

4.9.4.4 Pracovníci a používané osobní ochranné pracovní prostředky nesmí být znečištěny 
olejem, tukem apod. a na svařovacím pracovišti musí být rozestaveny zástěny pro ochranu 
osob proti záření a teplu. 

4.9.4.5 Svářeč musí mít u sebe platný svářečský průkaz. 

4.9.4.6 Na pracovišti musí být pořádek, aby svařovací zařízení a příslušenství nemohla být 
příčinou úrazu (např. zakopnutí, sklouznutí, pádu, poranění nástroji). 

4.9.4.7 Svařovací zařízení ohrožující zdraví nebo životy se musí ihned odpojit a zajistit proti 
použití např. tabulkou s nápisem „Porucha“. 

4.9.4.8 Po dobu práce, při jejím přerušení a po ukončení svařování nebo řezání v prostorách 
s nebezpečím požáru nebo výbuchu musí být místo svařování a přilehlé prostory 
kontrolovány po nezbytně nutnou dobu a u nebezpečných prací po dobu nejméně 8 hodin po 
skončení práce. 

4.9.4.9 Zajištění a doprava lahví pro svařování (plynové tlakové lahve) 

 Láhve je nutno umístit tak, aby k nim byl volný přístup. 

 Láhve musí být zajištěny proti převržení, pádu nebo skutálení stabilními nebo 
přenosnými stojany, řetězy, objímkami, kovovým pásem apod.; každá samostatně 
tak, aby v případě potřeby bylo možno láhve rychle uvolnit. 

 Při dopravě lahví v uzavřených vozidlech, např. v případě pojízdné dílny, musí být 
láhve před svařováním nebo řezáním vyloženy, pokud nejsou splněny zvláštní 
podmínky podle platných právních předpisů. 

 Jsou-li láhve vystaveny sálavému teplu, musí být chráněny nehořlavou zástěnou. 

 Připevňování hadic musí být provedeno svorkami vyrobenými k tomuto účelu. Hadice 
musí být chráněny před mechanickým poškozením a znečištěním mastnotami. 
Hadice a spoje musí být těsné. 

 Při svařování s několika soupravami musí být jednotlivé soupravy od sebe vzdáleny 
minimálně 3 m nebo musí být od sebe odděleny nehořlavou pevnou stěnou. 

 Při déle trvajícím přerušení svařování musí být lahvové ventily svářečem uzavřeny, 
vypuštěn plyn z hadic a povoleny regulační šrouby redukčních ventilů. 

 Po skončení práce nebo pracovní směny na přechodném pracovišti musí být láhve 
odvezeny na vyhrazené místo a zajištěny před manipulací nepovolanými osobami. 

4.9.5 Osamocená práce 

4.9.5.1 Pracovat osamoceně znamená, že během dané činnosti pracovníka nikdo nemůže 
vidět ani slyšet a není-li možné očekávat, že by se kdokoliv na tomto místě objevil po dobu 
delší než dvě hodiny a/nebo tu není v případě potřeby snadno k dispozici pomoc. Není 
přijatelné, aby osamoceně pracovali učni, studenti, účastníci pracovních praxí nebo noví 
zaměstnanci. 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 23/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.9.5.2 Vedoucí práce zodpovídají za provedení analýzy rizik souvisejících se samostatnou 
prací a definování bezpečného systému práce před začátkem osamocené práce, který 
obsahuje: 

 Délku, typ nebo charakter osamocené práce. 

 Chemická, biologická a fyzická nebezpečí, včetně zdrojů energie. 

 Místo práce a přístup, zajištění první pomoci, hygienických a sociálních služeb 
komunikace a interakce s ostatními, včetně veřejnosti. 

 Opatření nutná k tomu, aby situaci bezpečně zvládla jedna osoba, včetně potřebných 
osobních charakteristik a potřebné kontroly. 

4.9.5.3 Osamocení pracovníci musejí být náležitě vyškoleni a seznámeni s tím, jak 
postupovat v případě nouze. 

 
4.9.6 Práce v tepelně ztíženém prostředí 

4.9.6.1 Při práci na pracovišti, kde není možné operativně korigovat teplotu podle potřeb 
pracovníků na tomto pracovišti vykonávajících svou činnost je nutné tuto skutečnost 
zaznamenat do pracovního příkazu a podle skutečné teploty nastavit vhodná opatření pro 
ochranu pracovníků před tepelnou zátěží. 

4.9.6.2 Opatření k ochraně před nadměrnou tepelnou zátěží je zejména poskytování 
ochranných nápojů, případně omezování délky (střídání) práce jednotlivých pracovníků 
vykonávajících svou činnost v tepelně ztíženém prostředí a vhodný oděv. Při tom je nutné 
dbát na pobyt střídaných pracovníků mimo prostor, kde se tepelná zátěž vyskytuje. 

4.9.6.3 Veškerá opatření se musí řídit nařízením vlády č.361/2007 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci. Maximální doba krátkodobě 
(bez přestávky) a dlouhodobě (v průběhu jedné směny) únosné práce je závislá na teplotě 
prostředí a fyzické náročnosti vykonávané práce. 

4.9.7 Práce zakázané ženám a mladistvým 

4.9.7.1 Práce zakázané ženám, těhotným ženám, kojícím ženám, matkám do konce 
devátého měsíce po porodu a mladistvým jsou upraveny NV č. 361/2007 Sb., kterým se 
stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci a vyhláškou č. 180/2015 Sb., o 
pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, zaměstnankyním, 
které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o pracích a 
pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž 
mohou mladiství zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání 
(vyhláška o zakázaných pracích a pracovištích). 

4.9.8 Pracovní nářadí  

4.9.8.1 V provozu se může používat jen takové nářadí, nástroje a pracovní pomůcky, které 
odpovídají technickým a bezpečnostním požadavkům. 

4.9.8.2 Nářadí, nástroje a pracovní pomůcky se smí používat jen pro účely, pro které jsou 
určeny. 

4.9.8.3 Poškozené musí být vyřazeny z používání způsobem, který vylučuje možnost jejich 
opětovného použití. 

4.9.8.4 Nářadí musí být bezpečně a přehledně ukládáno na místech k tomu určených. 

4.9.8.5 Převážet a přenášet ostré a špičaté nářadí se smí jen v ochranných pouzdrech nebo 
obalech. 

4.9.8.6 Rukojeti, násady a jiná místa, kde je třeba nářadí uchopit, musí být hladce 
opracována a vhodně tvarována. Násady a rukojeti musí být zajištěny proti uvolnění. 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 24/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.9.8.7 Úderné plochy kladiv, palic, sekáčů, průbojníku, důlčíků, ocelových klínů apod. musí 
být bez trhlin a otřepů. 

4.9.8.8 Tam, kde je nebezpečí vznícení plynu, par nebo výbušného prachu, je zakázáno 
pracovat s nářadím, při jehož použití může dojít k iniciaci požáru. 

4.9.9 Tlakové nádoby  

4.9.9.1 Obsluha tlakových nádob se provádí dle zvláštních předpisů.  

4.9.9.2 Tlakové nádoby smějí obsluhovat pouze zaměstnanci, kteří byli s předpisy pro 
provoz, skladování, údržbu a přepravu tlakových nádob seznámeni a splňují požadovanou 
zdravotní a odbornou způsobilost.  

4.9.10 Pásová doprava  

4.9.10.1 Dálková pásová doprava (DPD) je technologický souhrn zařízení sestávající z 
dopravní pásové linky (pásové dopravníky) a technologického příslušenství (násypka, 
shazovací vůz, pásový vůz, pásové váhy). 

4.9.10.2 Zaměstnanci určení k obsluze, údržbě, kontrolám provozu a opravě pásové 
dopravy, musí být prokazatelně seznámeni s Provozním řádem DPD nebo MPP a prakticky 
zacvičeni v rozsahu prací, kterými budou pověřeni.  

4.9.10.3 Dopravní zařízení smí spustit jen osoba k tomu určená a jen tehdy, jsou-li všechna 
bezpečnostní a ochranná zařízení bez závad a zařízení je v předepsaném 
provozuschopném stavu.  

4.9.10.4 Při provozu pásové dopravy se nesmí nepovolané osoby přibližovat do vzdálenosti 
menší než 1 m od pasové dopravy a musí dbát pokynů obsluhy a návěští. Zazní-li výstražné 
návěští (rozhlas, výstražná houkačka), musí každý předpokládat, že může kdykoliv dojít ke 
spuštění dopravníků, a proto se musí ihned vzdálit z dosahu dopravníku.  

4.9.10.5 Vratné stanice a přesypy, napínací stanice, místa pohonů, úzké profily mezi pásy a 
konstrukcí, dráhy pojezdových reverzních dopravníků jsou mimořádně nebezpečné, a proto 
prodlévat v jejich bezprostřední blízkosti za provozu je zakázáno. Rovněž tak je zakázáno 
prodlévat v nebezpečné blízkosti středních dílů transportérů.  

4.9.10.6 Jízda na pásech je velmi nebezpečná, a proto přísně zakázána. Rovněž tak je 
zakázáno dopravovat na pásech jiné materiály než ukládané hmoty (certifikované stavební 
výrobky).  

4.9.10.7 Přecházet se smí jen na přechodech a podchodech k tomu zřízených. Podlézání a 
přelézání pásu i za klidu dopravníků je zakázáno.  

4.9.10.8 Hrozí-li nebezpečí je povinen každý, kdo toto zpozoruje, zastavit dopravník 
tlačítkem nouzového vypínání, popřípadě lankem nouzového vypínání. Tlačítka jsou 
označena červenou barvou a nápisem „STOP“.  

4.9.10.9 Mazání a čištění pohybujících se částí dopravníků výměna válečků a další práce na 
nich nebo v jejich bezprostřední blízkosti musí být prováděny za klidu dopravníků a po 
předepsaném zajištění proti nenadálému rozjetí (není-li v provozní dokumentaci stanoveno 
jinak).  

4.9.10.10 Okolí pasových dopravníků musí být soustavně čištěno od napadaných hmot. V 
místech, kde hrozí zachycení pohyblivými částmi dopravníku nebo pád hmot z dopravníku, je 
ruční čištění za chodu zakázáno. Čištění může být prováděno jen určenými mechanizačními 
prostředky.  

4.9.10.11 Vstupovat na konstrukci nebo na pás za jeho klidu je zakázáno. Toto neplatí při 
opravách, atp. pro ty zaměstnance, na jejich požadavek byl dopravník zajištěn předepsaným 
způsobem proti spuštění.  



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 25/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

4.9.11 Kolejová doprava 

4.9.11.1 Pro dráhy o rozchodu 1435 mm a jejich zařízení platí zvláštní předpisy. 
Zaměstnanci kolejové dopravy a zaměstnanci, kteří dopravní provoz řídí nebo na něj 
dozírají, musí si osvojit znalost ustanovení těchto předpisů ve stanoveném rozsahu. Ostatní 
zaměstnanci se nesmějí do výkonu dopravní služby vměšovat.   

4.9.11.2 Každý zaměstnanec musí umět dát ruční návěst „Stůj – zastavte všemi prostředky“ 
a používá ji, když je ohrožena bezpečnost nebo lidské životy.  

4.9.11.3 Návěst „Stůj - zastavte všemi prostředky“ se dává:  

 za dne – kroužením návěstním praporkem, jakýmkoliv předmětem nebo jen rukou před 
tělem, za tmy – kroužením svítilnou se světlem jakékoliv barvy mimo zelené, před tělem,  

 slyšitelná návěst se dává třemi krátkými několikrát opakovanými zvuky píšťalky.  

4.9.12 Bezpečnostní značky 

4.9.12.1 Bezpečnostními nebo zdravotními značkami se rozumí značky vztahující se na 
určitý předmět, činnost nebo určenou situaci a poskytující informace nebo pokyny pro 
bezpečnost nebo ochranu zdraví na pracovištích prostřednictvím tabulky, barvy, světelného 
nebo zvukového signálu, ústní komunikace nebo signálu dávaného rukou;  

4.9.12.2 Dle § 6 zákona č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek BOZP, na 
pracovištích, na kterých jsou vykonávány práce, při nichž může dojít k poškození zdraví, je 
zaměstnavatel povinen umístit bezpečnostní značky a značení a zavést signály, které 
poskytují informace nebo instrukce týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a 
seznámit s nimi zaměstnance. Bezpečnostní značky, značení a signály mohou být zejména 
obrazové, zvukové nebo světelné.  

4.9.12.3 Základní druhy značek 

Zákazové značky 

Základní znaky jsou - kruhový tvar, černý piktogram na bílém pozadí, červený okraj a šikmý 
pruh. 

Výstražné značky 

Základní znaky jsou -  trojúhelníkový tvar, černý piktogram na žlutém pozadí s černým 
okrajem.  

Příkazové značky 

Základní znaky jsou - kruhový tvar, bílý piktogram na modrém pozadí.   

Značky nouzového východu nebo místa první pomoci  

Základní znaky jsou - obdélníkový nebo čtvercový tvar, bílý piktogram na zeleném pozadí. 

Protipožární značky  

Základní znaky jsou - obdélníkový nebo čtvercový tvar, bílý piktogram na červeném pozadí.  

Značky označující riziko střetu osob s překážkami - z pravidla pruhovaný tvar žluté a černé 
barvy respektive bílé a červené barvy. 

 

5 OPATŘENÍ PŘI PORUŠENÍ PŘEDPISŮ BOZP 

Každé porušení pravidel BOZP nebo jeho prokazatelné tolerování musí být zaneseno do 
Evidence porušení pravidel BOZP. 

Vůči zaměstnancům ČEZ Energetické produkty, s.r.o. anebo dodavatelům, vykonávajícím 
svoji činnost v areálu a na pracovištích ČEZ a.s. pro ČEZ Energetické produkty s.r.o., který 
bude přistižen při porušení, resp. prokazatelném tolerování porušení pravidel BOZP ve 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 26/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

smyslu čl. 4 tohoto dokumentu, budou podle míry porušení a podle okolností a závažnosti 
daného případu, použita zpravidla následující opatření: 

 
A. Zaměstnanci ČEZ Energetické produkty, s.r.o.: 
V případě porušení, resp. prokazatelného tolerování porušení pravidel BOZP je dotyčný 
zaměstnanec vždy písemně upozorněn na porušování pracovních povinností (vytýkací 
dopis) a zároveň upozorněn na možnost výpovědi při opakovaném porušování pracovních 
povinností. Vzhledem k tomu, že porušení pracovních povinností má individuální charakter, 
musí být obsah vytýkacího dopisu vždy konzultován s personálním útvarem.  

 

B. Dodavateli: 
V případě závažného porušení, resp. prokazatelného tolerování porušení pravidel BOZP 
zaměstnancem dodavatele, které mohlo vést, anebo vedlo ke vzniku úrazu s následnou 
pracovní neschopností lze tomuto zaměstnanci dodavatele zakázat vstup a činnost na 
pracoviště ČEZ Energetické produkty s.r.o. po dobu 2 let a jeho zaměstnavateli může být 
udělena pokuta ve výši 30.000 Kč. 

 
V případě méně závažného porušení, resp. prokazatelného tolerování méně závažného 
porušení pravidel BOZP zaměstnancem dodavatele, může být jeho zaměstnavateli udělena 
pokuta ve výši 5000,- Kč.  
 
Dojde-li ke druhému méně závažnému porušení, resp. prokazatelnému tolerování méně 
závažného porušení pravidel BOZP zaměstnancem dodavatele, lze tomuto zaměstnanci 
dodavatele zakázat vstup a činnost na pracoviště ČEZ Energetické produkty s.r.o. po dobu 1 
měsíce a jeho zaměstnavateli může být udělena pokuta ve výši 5000,- Kč.  
 
Dojde-li ke třetímu méně závažnému porušení, resp. prokazatelnému tolerování méně 
závažného porušení pravidel BOZP zaměstnancem dodavatele, lze tomuto zaměstnanci 
dodavatele zakázat vstup a činnost na pracoviště ČEZ Energetické produkty s.r.o. po dobu 1 
roku a jeho zaměstnavateli může být udělena pokuta ve výši 15000,- Kč. 

 

6. VAZBY NA DOKUMENTY 

5.1 Vazby na vnější dokumenty 

V kapitole jsou uvedeny dokumenty v platném znění k datu nabytí platnosti dokumentu. 

Aktuální konsolidované znění vnějších předpisů Sbírky zákonů ČR. 

 

Zákon č. 309/2006 Sb. 
kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci 

NV č. 378/2001 Sb. 

kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz 

a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a 

nářadí 

NV č. 495/2001 Sb. 
kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování 

OOPP, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků 

NV č. 11/2002 Sb. 
kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních 

značek a zavedení signálů 

Zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsí 



ČEZ, Energetické produkty s.r.o. ČEP_SM_9.20.0_r00 strana 27/27 
Tento dokument je vlastnictvím ČEZ energetické produkty, s.r.o.. Bez povolení nesmí být předán třetí osobě, reprodukován ani šířen. 

NV č. 168/2002 Sb. 

kterým se stanoví způsob organizace práce a 

pracovních postupů při provozování dopravy dopravními 

prostředky 

NV č. 101/2005 Sb. 
o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 

prostředí 

NV č. 362/2005 Sb. 

 o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky 

nebo do hloubky 

ČSN  Česká technická norma 

NV č. 591/2006 Sb. 
o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a 

ochranu zdraví při práci na staveništích 

Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce 

NV č. 361/2007 Sb. kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 

Vyhláška č.50/1978 Sb. O odborné způsobilosti v elektrotechnice 

Zákon č.133/1985 Sb. o požární ochraně 

Vyhláška 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti 

Vyhláška č. 87/2000 Sb. 
kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při 

svařování 

 

5.2 Vazby na společné a vnitřní dokumenty 

CEP_SM_9.0.0. OOPP 
CEP_SM_9.2.0. SVAŘOVÁNÍ 
CEP_SM_9.7.0. BEZPEČNOST TECH. ZAŘÍZENÍ 
CEP_SM_9.10.0. KONTROLY EL.SPOTŘEBIĆŮ 
CEP_SM_9.11.0. ZABEZPEČENÍ PO 
CEP_SM_9.12.0. TLAKOVÉ NÁDOBY 
CEP_SM_9.15.0. MOTOROVÉ A RUČNÍ VOZÍKY 

 

 
6 ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 
 
Dokument byl projednán se zástupci odborových organizací dne 20. 12. 2017. 

 


